a' il denique  
circa Bery-  
thum in  
Syria;

E

cum fabu-asi-  
tatis aug-  
mento.

F

Quo modo  
Constantinus  
M. draconem  
piugi fecit  
suh pedibus  
suis,

in

A in Apocalypsi sua S. Joannes Evangelista, a quo describitur Mulier, Ecclesiae typum gerens, cui paritur et imminebat Draco; Draco, inquam ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus. Quin et ex ipsa sacra Genesi, ubi prædicatur serpenti concileandum a muliere cupit, sumpsere occasionem Christiani, Deiparam Virginem sic depingendi, ut non modo unum sub pedibus haberet, sed etiam contritum caput serpentis. Quæ tamen omnia nihil ad historiam faciunt, nisi continam reducas, et symbolice expressionis involvenerum annferas: et talēm esse S. Georgii imaginem omnino credimus, cum Eminentissimo Cardinali Baronio ac plerisque prudentioribus: ut autem in ea non solus cum draconē Sanctus exprimeretur, factum eridimus occasione Alexandri Imperatricis, a diabolica servitute idolorum, exemplo S. Georgii meritoque recepta.

22 Sane cum non solus S. Georgius, sed etiam S. Theodorus, Miles ritam ipse et Martyr celeberrimus, militari in habitu draconem interficiens, soleret effungi (quomodo cernere est in ejus veteri statua in furo S. Marii Venetiis super columnam erecta, postquam istuc translatum fuit sarcinā corporis) necesse fuit distinctionis causa addi adhuc aliquid, quod ita esset S. Georgio proprium, ut alteri non conveniret. Sed quæ addita est Alex-  
B andra, en eum Andromedam Persei collatu, labentibus pa-  
latim seculis veræque historiæ memoriam obliterantibus,  
argumentum præbuit handabsimilis fictionis. Quod autem de S. Theodoro indicatum hic est, ne velut in transitu dictum videatur, memores esse Lectores velim, nos Fe-  
bruarii die vii de illo egisse dedisseque Acta, velut ab Angaro sumula conscripta, posteaque a Metaphraste inter-  
polata; ac deinde in appendice magis simplicem eorumdem Actorum versionem, veluti Metaphrastis scripto priorem, edidisse inter addenda vel dictum dirm: quæ  
omnia nunc mutati vellemus. Quod famulorum aliquem vel in carcere, vel inter tormenta alloqui subinde potne-  
rit Theodorus, eique mandare quidpiam, non est abs-  
mīle vero: quod unum, tali famulo licuerit in publica  
quaestione palam excipere in codicillos cuncta quæ gene-  
bantur, ut ibi supponitur, probari difficulter poterit in  
istis circumstantiis. Idem famulus, Euchaitas reversus  
cum corpore, potuit simplici stylo notarisse aliquid reque  
ac puri S. Georgii, ab eoque breviter narrata vel scipta,  
anplificosse alius, et ejus vero aut ficto nomine evulgasse  
post plurima seculorum decursum, prout Latine reddita  
nos invenimus in MS. Reginæ Sueciv: sed quod ea  
versio sit Metaphraste antiquior, non modo nunc non  
credimus: sed ne ea quidem Graeca, quæ in manibus  
sunt, Metaphrastis esse concedit Attalius, in genuinis  
auctoris istius scriptis secerendis oculatissimus.

C 23 Quisquis tamen sit auctor Passionis istius, hoc omnino pro certo audiens affirmare, narrationem de draconē illuc insertam, velut diversæ omnino texturæ assumentum, ipsa commissuræ incongruitate se prodere quale sit. Ecce quoniam se partes utrinque habeant. Numerus 3, juxta antiquum versionem, sic incipit: Tunc nuntiatum est ei (scilicet Licinio Imperatori, qui, ut ibi dicitur, consilium habuit, ut omnes honoratos seu milites de diversis civitatibus suis, qui in Christum credebat, apprehenderet et cogeret immolare) nuntiatum tunc, iugnam, Licinio est de quodam du-  
ctore nomine Theodoro, qui multum pulcher visu et velox in sensu factus erat judicatori imperiali vacante.... Subjunge immediate, alius omnis rejectis, hæc verba, quæ habentur initio fere numeri 7. Et misit ad eum a Nicomedia in Heraclia, ubi tunc erat B. Theodo-  
rus... ut cum honore magno dederent enim. At illi venientes Heracliam, festinabant ad B. Theodo-  
rum: et ut viderunt eum, dixeruntque ei: Veni, Princeps militie, quia Imperator cupit te videre: multa enim dicta sunt illi de te, et pulchritudinem tuam videre desiderat. Nonne tam opte hæc svinicenti consequuntur, ut plane præter auctoris mentem intrusa

ideatur protira illa integræ capitis digressio de draconē? D  
Certe in Menaxi sic conuera leguntur, ut nihil videatur posse interjici. Cur igitur non judicabimus librarium Græcum, popularis fabellæ imagine occupatum, totam illam laciniam inseruisse Actis istis, nihil penitus habentem, quam foede contortus divetteretur. Quia autem hoc factum fuit ante seculum xi (nam Bonitus Diaconus, Latinum suam versionem tunc adornans, Græcum tex-  
tum non habuit nisi sic interpolatum) et quia de S. Georgio similis fabula aliquanto serius caput jactari; ideo suspicari quis posset, a S. Theodoro ad S. Georgium transisse fictionem, propter prænotatum imaginum similitudinem.

24 Seimus multa de serpentibus narrari a scriptori-  
bus ethniciis, quæ forte non omnia sunt conficta: seimus  
etiam diabolum, sive ad terrendum sive ad nocendum,  
serpe usua aut veri draconis inesso a se corpore, aut  
adumbratiæ aeria specie; et in eundem a viris sanctis non  
raro victimum arbitramur: sed præterea non adducimur,  
ut substratum SS. Georgio aut Theodoro draconem, cre-  
damus aliter quam figurate considerandum, deficienti us  
quæ id suadeant Actis aut antiquis satis aut satis sineceris.  
Ut autem hoc persuaderi nequeamus facilitia quoque con-  
sideratio, videlicet, quod omnes sive antiquarum in Ita-  
lia Sedum Episcopi primi, aliique ad ethnicos præco-  
nes fidei, serpentem seu draconem aliquem vel Crucis  
signo extinxisse, vel aliquos vel in more expulisse le-  
gantur credunturque, propter Acta conscripta per au-  
tores, non coetaneos ex certa scientia, sed seculorum  
plurimum intervallo dissitos ex vulgi summa, sive pictarum  
sculptarumve imaginum monumentis. Ut enim id factum  
fuerit aliquando ob aliquo eorum, de tam multis ta-  
men non videtur aliter credi capisse, quoniam quia eorum  
pedibus appingebatur substratus draco, in signum ido-  
lolatriæ extinctus vel expulsaque. Eodem prorsus modo,  
qua atque diximus de antiquis in Gallia Martyribus  
(quorum omnia sive Acta temporis longe posterioris  
sunt) ideo plerosque dici rescissum ab humeris caput  
tulisse manibus ad locum sepulture, quia imagines eorum,  
ad exprimentium mortis seu martyrii genus, depingeban-  
tur aut sculptabantur erecto corpore, caput habentes ante  
pectus; sicut exprimere volentes S. Agathum, rhamillam  
abscissam lauci imponimus, dumusque in manus; aut (ut  
in re magis symbolica quam historicæ exemplum ponatur)  
sicut S. Cæciliam pingimus pulsantem organa, ad ex-  
primendum quod in ejus Actis legitur metayphorice di-  
ctum, Venit dies in quo thalamus collocatus est, et  
cautantibus organis illa in corde suo soli Domino  
decantabat dicens: Fiat cor meum et corpus meum  
F immaculatum, ut non confundar.

25 Neque dixeris omnibus universim Martyribus si omnes  
convenire, quod diabolum in Dracone signatum superna-  
runt; non omnes tamen pingi cum draconे sub pedibus,  
imo nullos præter SS. Georgium ac Theodorum. Hoc  
enim ultrum falsum esse docebunt Massilienses, qui  
suum S. Victorem similiter equitem pingunt, prostrati  
draconis colla calcantem, nec tamen quidquam de eo  
narrant quod victoriani de corpore draconē continent.  
Quoniam antiqua consuetudo apud eos sit ita exprimenti  
S. Victorem neclum nobis vacavit discere: ita exprimi  
didicimus ex frontali Annalium Massiliensium a Gu-  
nsuaro compositione, tabula, omnes sanctos Massiliæ Pa-  
tronos representante, quæ alteri opere antea serviverat.  
Deinde quod multa omnibus aut plerisque Martyribus,  
Confessoribus, Virginibus communia, facta sint usu et  
institutione propria quorundam, in una quoque San-  
torum clausse singularium, appareat in S. Margarita, quæ  
similiter cum draconē pingitur, quod multiplicia diaboli  
machinamenta virtute Crucis superarit. Ita S. Catha-  
rinæ Virginis et Martyris pedibus substituta semper aspi-  
citur tyranni Imperatoris effigies, cuius blanditas int-  
rosque ricit; et S. Dymphna, ob mortem toleratum  
præ pudicitia contra incesti patris libidinem retinenda,  
subicitur

ita idem pic-  
tus sub SS.  
Georgio et  
Theodoro,

occationem  
dedit fictioni

Actis anti-  
quis infar-  
ciende,

uti factum  
in Actis S.  
Theodori  
ostenditur

AUCTORE D. P.  
Non ita eas  
accerpere  
antiqui.

A subjicitur species fadissimi dæmonis. Hoc igitur modo Sanctorum istorum certamen contra cumdem dæmonem expressere antiqui, nec aliter intelligi voluere, quam intellectu auctores Graecorum Canonum, in eorum festis recitandorum; quorum unus cum S. Theodorus laudus est in stichario 2, ut qui suæ fortitudinis seu patientiae lancea draconem interfecisset; in Contacio prædicat, quod fidem pro thorace habens, et Dei verbum pro lancea, inimicum contrivit: Anatolius vero (Patriarcho, ut urbitror, Constantinopolitanus) in uno versiculorum de S. Georgio eidem gratulatur, quod invisibilem inimicum, ut clamat Paulus, tamquam visibilem fortiter aggressus superarit, et vicerit ejus deceptio-nes: et alius in priori aliquo stichario, quod thorace fidei, clypeo caritatis, Crucis lancea instructus et adversariis insuperabilis factus, dæmonum phalan-gas in fugam egerit. Andreas autem Cretensis in Encomio, Dexter, inquit, Christi miles Georgius, cum semel omnium hostem devicerit, semper victoriam quam de illo reportavit recentem habet, omnes simul dæmonum turmas Crucis telo ab humano cœtu ex-pellens. Non tamen hic modus pingendi SS. Theodorum atque Georgium ita universalis est ut non quandoque ali-ter picti inveniantur: num in tabulis Kalendarii Mosco-vitici, ad Constantinopolitanorum Kalendariorum for-mam factis, iudeum pinguntur in habitu militari, Theo-dorus dextra gladium, sinistra lanceam tenens, Geor-gius vero dextra gladium evaginatum efferens, sinistra ipsam evaginatum continens.

§ iv An S. Georgius fuerit primus decimæ Persecutionis Martyr ab Eusebio sine no-mine commemoratus.

**E**clusis fabulis, per quas nomen S. Georgii ita ob-scuratum fuit, ut, nou obstante frequentatissimo illius pariter et antiqui simo cultu per universam Ecclesiam, aliqui praesumpserint in dubium revocare, an nullus unquam S. Georgius sub Diocletiano miles et Martyr de diabolo triumpharit; fabulis, inquam veteribus recentioribusque seclusis, non difficile erit statuere, quid de S. Georgio certo secureque credi possit, aut etiam debent. Videlicet passum esse initio persecutionis, sub Diocletiano et Maximiano motæ; idque non Meliteue in Ar-meniu, q. æ perperam in Latinis Actis adscribitur Cap-padociæ; sed eo loco, ubi concepta et publicata primum fuere edicta, ubi Senatus aderut, ubi aulam et uxorem Diocletianus habebot, atque adeo Nicomedie: hæc enim omnia constant ex Actis mox dauidis, et confirmantur ex situ locorum. Nam defuncti corpus, a Nicomedia Pro-pontidi adsita, navi levigere per mediterraneum mare usque in Joppen, indequæ locum præscriptum portare, erat facillimum: econtra autem Meliteue illuc accedere cum suero deposito, tum cum persecutio ubique susci-tabatur, idque itinere terrestri plusquam quingentorum mil-liarium, aut omnino impossibile fuit, aut molestæ peri-culique pleuissimum opus. Videlicet Actorum Graecorum, quæ in MS. Regis Franciar. haberi diximus, auctor re-centior, aut in Actis quibusdam antiquioribus perfec-tioribusque, needum ad nos perlati (num quæ habemus nomen loci non exprimunt) sic forte reperi; ideoque ab initio tyrannum, de persecutis Christianis consulta-turum, reducit Nicomediam, eoque adducit Garginum pro fide certaturum; annem autem historiam sic conclu-dit: Venerandæ Reliquiæ Nicomedia Diospolim, Pa-kisticae urbem (quæ matri ejus patria fuit) postea exportatae sunt in Novembri. Quo anno id factum videatur, dicimus infra.

27 Ad mensem et diem obitæ a Georgio mortis quod attinet, ipsumque illius annum, Eusebius in Chronico ad annum Diocletiani xix, qui est vulgaris Æraeccccii his verbis notat Persecutionem decimam: Εξακτιῶν

παθητοῖς, μηδὲ Δύστρου ἐν ὥμεροις τοῦ Πάσχα. Ec-clesiæ subversio contigit mense Dystro, in diebus Paschæ: quod auctor Chronicæ, jam passim vocati Ale-xandrinæ, licet Constantinopolitanum revera sit, de affixione edictorum intelligens, factam eam ait Mensis Dystri zé, id est xxv, in die festivitatis Paschalis. Audaci sane et imperita interpolatione: cum neque isto, neque alio vicino Dio letiani anno, tali die Pascha fuerit; sed nec omnino mense Martio, præterquam anno ccc vulgaris Ærae, Diocletiani autem xvi. Erravit igitur in Chronica Eusebius: erravit etiam in His-toria Ecclesiastica lib. 8 cap. 2. ubi inquit, Nonus decimus agebat annus Imperii Diocletiani, cum mense Dystro (quem Romani Martium vocant) ap-petente die festo Dominicæ Passionis, proposita sunt ubique Imperialia edicta. Sed suum ipse videtur agnoscisse errorē, et propria manu in aliquibus exem-plaribus corrixiisse. Nam Henr. cus Valesius, qui ex quatuor Codicibus MSS. Graecis ejus Historiam emen-davit, Latine vertit, et notis illustravit, totum illum locum in uno suorum codicium sic scriptum reperit. "Ἐτος τοῦ ἦν ἐννεακαιδένατου τῆς Διοκλητιανοῦ βασιλείας, Φανθεὸς μὲν, ὃς λέγοτ' ἀντὶ Ἀπρίλλιου πατὴται Ρόμανος, ἐν δὲ τῷ τοῦ ζωτηρίου πάθους ἔορτῆς ἐπιλαυρίου σταύρῳ, ἤγετο μὲν Φλαβίους τοῦ τῶν Παλαιστινῶν ἔθνους, ἥπλωτο δὲ ἀθρόως πατητοὺς γρόμπυτα. Xanthicus inquit erat inensis, qui Romanis Aprilis diceretur; quando instante Dominicæ et salutiferæ Passionis solennitate, Flavianus quidem Palæstiniorum genti præ-sidebat, edicta vero ubique et subito explicata cer-nebantur.

28 Sane illius anni Pascha, in xviii, Dominicæ Passionis dies, in xvi dicti mensis cadebat: ut si hebdo-

feria 6.

maudæ Sanctiaris Feria ii aut iii cum se Christiani ad celebrandam Dominicam Passionem pararent, propositum edictum fuit, et tertio post die ipsa magna Purasceve Georgius coram tyranno stetit, atque post octiduanam torturum capit plexus est; plane mors ejus debuerit cadere in xxiii Aprilis, qui dies æque fuerit sextaferia, ut habent Acta Lotina apocrypha: quæ secundus Graecus auctor Actorum Pasicroti adscriptorum, Parasceven dixit, juxta consuetudinem Graecorum, Parasceven va-cantium quamvis feriam sextam. Quid si igitur hic ille sit egregius Martyr, quem lib. 8, cap. 5 laudavit Eusebius, ante omnes tulisse palmani imperterritæ pro religione libertatis, hisce verbis ejus certamen descri-bens? Simul ac edictum contra ecclesias propositum est Nicomedie, quidam minime obscurus, sed secun-darium honorum prærogativa imprimis conspicuus, zelo quodam divino commotus et ardore fidei inci-tatus, edictum illud, in publico et illustri urbis loco affixum, detraxit, et tamquam impium ac sceleratum manibus suis discepserit: idque duobus Imperatori-bus in eadem urbe commorantibns, quorum alter senior Augustus (scilicet Diocletianus) primum inter omnes Imperii gradum; alter vero (Galerius Maxi-mianus) quartum obtinebat. Hie igitur cum primus omnium in ea civitate hujusmodi facinore inclaus-set, statim ea supplicia perpessus, que post tantam audienciam ei infligenda esse credibile erat, letitiam ac tranquillitatem animi usque ad ultimum spiritum conservavit. Scio hæc omnia possim applicari Joanni cuiusdam, de quo ad vii Septembri ita loquitur Ada, ut, præterquam quod Martyris nomen exprima, ipsum lo-cum videatur voluisse copiosiori uliquantum phrasim Latine reddere, nihil quoad seusum varians: sic enim loquitur. Natalis B. Joannis, apud Nicomediam, sub Diocletiano Imperatore: qui de nobilibus ortus, honore et dignitate illustris, ut vidit adversus cul-tores Dei in foro crudelia edicta pendere, calore nimio fidei ignitus, publice populo inspectante injecta manu librum iniquæ legis detraxit ac minutatim discepserit, Augusto Diocletiano in eadem urbe simul

Videtur hic  
lacerasse  
edicta,

V

nou atius  
quidam 7

Sept. passus,

cum

A cum Maximiano Cæsare constituto. Ad quos cum relatum esset religiosi et illustris viri factum, continuo omni in eum crudelitatis genere desævientes, ne hoc quidem solum efficere quiverunt, ut eum mæstum aliquis videret in pœnis: sed læto atque hilari vultu, cum jam viscera in suppliciis defecissent, spiritus tamen lætabatur in vultu ex quo tortores sui gravius cruciabantur, quod omnia suppliciorum genera consumebant in eum, quem ne tristem quidem ex his reddere poterant. Eudem fere habet Usuardus, sed more suo contractius, nec sine mendo, cum de edictis laceratis relatum ait Diocletiano et Maximiano Augustis: *Usuardi verba syllabatim fere retenta sunt in hodierno Martyrologio Romano, ad quæ Barenius notavit, certum esse quod de hoc Joanne agant Eusebius et ex Eusebio Nicephorus, licet nomen non explicit.*

**B** 29 Nobis econtra certum est Eusebium agere de editis imminentे Paschali festivitate lati, et max seculo ejus qui ipsa laceravat supplio: quod intelligi nequit de eo qui solum in Septembri martyrium fecerit. Præterea suspectus valde est Joannes iste: quia nullis Græcorum fastis, nullis antiquioribus Latinis notus, tacentibus de eo Hieronymo, Beda, Floro. Quin etiam in supplementa Bedæ Divisionensi perquam antiquo, ad dictum diem hæc solum leguntur. Et B. Joannis apud Nicomediam Diaconi Martyris. Huic igitur, nescio quo consilio, aptaverit alius quæ opus Eusebium absque nomine legerut, parum considerans quam ea minime in talem memorem conveniebant: et hoc secuti Ado atque Usuardus, atius occasionem errandi dederunt. Interim nostram pro Georgio conjecturam valde confirmant, tum Acta illius Graeca, quatenus primo statim die martyricum ardorem dirinxerit eidem inspiratum indicunt: tum etiam ipsius cultus in ecclesia Orientali, non tantum antiquissimus, sed etiam præ ceterorum Martyrum festivitatibus celeberrimus, ut appareat ex prolixissimo illius diei officio. circa solum S. Georgium versante: tum denique Rubricæ, tam ibi quam alibi legendæ in Menari, ubi præscribitur, quomodo festum istud agendum sit, si incidat in ipsas Paschales series vel etiam earum Octarum, quæ nobis Domini in Alabis dicitur tamquam unum ex maximis et nullo casu dimittendum. Præcipue autem hoc faciunt singulares prorsus tituli, quibus hic Μεγαλομάρτυρς condecoratur, insignes inter cunctos alios Martyres prærogativum significantes: ut cum in Stichorio 2 vocatur, Τέλος ἀθλητῶν ὁ μέγας Τάξις πύργος, Magnus athletorum ordinum duxor. Quis enim non judicet Athletarum nomine designari non secularis militiæ professores, sed Christo auctiarios milites, et pro ejus fide multa certamina expertos? *Vin' amplius aliquid clariusque? Primi Canonis (num præter morem duos Canones habet Georgius) primi, inquam, Canonis Ode δὲ appellat eum, Πρωταθλητὴ πύργος. Primum inter duces athletici agminis: unde et Nicephorus Callistus l. 7 cap. 13 vocat Martyrici agminis Coryphæum.*

**C** 30 At inquires, si adeo famosus ac celebris Martyr Georgius fuit, si Martyrum persæctionis devinxerit Primipilus; quomodo ejus nomen potuit ignorasse Eusebius, qui magnam vitæ partem in easem egit Palæstina; in qua ipsius Eusebii xitate, statim post redditum Ecclesiæ pacem, sic inclinavit S. Georgii nomen miraculis atque prodigijs, ut in ecclesiam ejus honori extrectum juxta Diopoli, illatum sit corpus ejus, soleniter ex eo ubi latebat loco sublatum? Certe ea actio minime fuit obscura, quandoquidem etiam nunc tota Ecclesia Orientalis uniuersam ejus memoriam solenni valde Officio agat, die in Novembris. Gravis objectio, nisi nobis chronologia succurrat.

**D** 31 Secundum est igitur, quod Eusebius suos illos decem Historiarum Ecclesiasticarum libros compleverit ante scandum pacis ecclesiastice annum, qui fuit Christi

cccxxv, statim post Lucinium superatum extinctumque. D Nam cap. 9 et ultimolibri 10, in Constantini patris et Crispi filii lades effunditur, utque haec inter alia granulabundus habet: Et hic quidem, scilicet Licinius, ad hunc modum victus occubuit: Constantinus vero, omnibus religiosis virtutibus ornatus et victor maximus, una cum filio Crispo, Cæsare Deo carissimo et patri undequaque simillimo, Orientem sumum recepit. Quod sane non scripsisset Eusebius post Crispi indigissimam mortem, ab ipso Constantino imperatam, prætextu fodiissimi criminis detestandæ machinationis aduersus patrem. Cavit quippe studiosissime, in iis quos postea scripsit libris, in quibus multa de Crispo dicenda erant, ne ejus nomen usurparet, parcens dolori quæ in Nico media accepérat: *Quod igitur scripsit de præcloro D. Georgii facinore Nicomediarum patrato, scripsit ex relatu Nicomedieniū Christianorum, quibus ignotum fuisse S. Georgii nomen, genus, ac patriam (utpote istic peregrini et tunc primum cum decretam affigetur adrecti) non magis est mirum, quum eodem ignovisse quid factum esset victoriosa inclyti pugilis corpore, quod familiis suis (homines utique advenæ, et Nicomedienibus a quo aut magis ignoti quam dominus eorum) curaverunt furtim terra obruere, ut tempus et occasio nem uacti, ipsum, absumptis interim carnibus, in ossa solutum, securius refodere atque in Palæstinam posse dñe rehævere.*

**E** 32 Menæa ad in Novembris non solum celebrant Tz̄ ἑγιανία τὸν χρίστον μεγαλομάρτυρος Γεωργίου ἐν Λύδῳ, τὸν τὸν πατάρεω τὸν χρίστον σώματος αὐτοῦ, ut dicitur in titulo, Eneænia sive Depositionem sacri corporis, scilicet in novum loculum locumque decentiorem; sed etiam (ut est in contextu historiæ) Tz̄ ἑγιανία Relationem ejus in Palæstinam. Quid autem si neque post obdicationem Diocletiani et Maximiani, anno post mortem S. Georgii sequenti, factam teste Idatio ipsis Kalendis Aprilis, neque anni alii huic propinquis, relatum est in Palæstinam corpus S. Georgii; idque ob metum Maximini, Christianorum persecutionem ab ipsis duabus captum uerlime continuantis in Oriente? Tunc sane verosimile foret, famulos in Syriam regressos, Domini quidem sui testamentum executos esse, abstinuisse autem ab ejus corpore requiriendo usque dum Constantinus, anno Christianæ Ærae cccxii divino fretus auxilio sicut scribit Theophanes et minus jam Macrinum metnens, collectas sanctorum Martyrum Reliquias sacræ sepulturæ mandari jussit; quod edictum etiam in Palæstina innuerit, et famulos Sancti admonuerit officii diutius dilati. Denique relatojam ad propria corpore, propter persecutionem Licinianum, pridem formidatam ac denique palam sentiri cryptam, debuit inter panes aut saltem inter solos Lyddenses Christianos, factæ translationis conscientis continuisse se magni Martyris notitia et veneratio; nec ita facile potuit ad Eusebii aures penetrasse fama, neandum crebrescentibus miraculis didita. Cuperint igitur haec, pace redditæ Christianis per Licinii dejectum, primum in Palæstino clarescere; on debuit corum statim meminisse Eusebium, etiam prius quam essent scripta Martyrum Acta? Atqui haec solum videtur esse factum diu vasti, idque ex sola Lyddensem traditione, ea commemorationum quæ vel ore tenus retulerat servus, Georgianæ Passionis testis, vel in pugillaribus scriperat, breviter ad memoriam, non vero ad lationem diffuse.

**F** 33 Sed quoniam Acta hæc tacent id quod hoc loco potissimum landamus; queret aliquis merito, quomodo illa edicti laceratio, non arque distinetæ ne martyrium ipsum, Lyddæ innotuit per famulos Nicademia reversos? Suspicer ego egregium pugilum suo solius pericolo rem agere voluisse, ideoque familiarium neminem habuisse conscientem aut præsentem: ipsos vero cum Dominum suum teneri in vinculis atque cruciuri intellexissent, magis in his cur dissimilatur laceratum edictum?

cui verba  
Eusebii per-  
peram op-  
tata,

quæ in  
Georgium  
melius qua-  
drant.

Nomen ta-  
men ejus  
tunc ignora-  
vit Eusebius:

ante an-  
325 scribens,

A solicitos de fuga aut latibus quam requirenda tragedia  
AUCTORE D. P. totius origine, non adeo distincte cognoscere curarisse,  
quid egisset antequam Imperatori sisteretur: aut si id  
postea intellexerit, dissimulasse tamen apud suos Lyd-  
enses; ne non fidei causa, sed laetitia majestatis criminis  
causam: Georgium calumniarentur pagani, quorum haud  
dubie maximus erat Diospoli numerus, præ exiguae manu  
Christianorum. Satis fuit, id quod Acta non retent, in-  
dicuisse; quod martyrii causa fuerit admirabilis qua-  
dom animi fortitudo, ad primum edicti conspectum stimu-  
lata, tertioque ab ius affixione die palam probata.  
Rem autem totam sic gestam arbitror. Ipso affixi edicti  
die Nicomediam reverit Georgius, eoque consternatos  
videns Christianorum animos, pulcherrimum mente  
concepserit facinus: ad cuius executionem pauculis diebus  
se dispulerit, testumentum condendo, et facultates que  
ad maium erant distribuendo in pauperes. Tam sacri-  
legum edictum, quo ecclesiae dirui, libri sacri comburi-  
ri. Christiani honoratores notari ignominia, plebeii li-  
bertate privari jubebantur, palam refugens discerpserit;  
neque expertarit dum comprehendetur ministris, sed  
ultra se stiterit Imperatori, coram Senatu tractanti de  
præmulgatione novi editi; quod non multo post primum su-  
pervenisse scribit Eusebius, mandante Diocletiano ut omi-  
nes ubicumque Ecclesiarum quidem Antistites primum  
B conjecterent in vincula, deinde vero diis sacrificare  
omnibus modis cogerentur. Fortassis tamen priusquam  
hoc promulgaretur, martyrio coronatus fuit Georgius;  
prius certe quam promulgaretur edictum tertium, cuius  
idem Eusebius meminit cap. 6, quo præcipiebatur ut  
carceribus inclusi (querat autem ex vi priorum edictorum  
innumerabilis ubique hominum multitudo cu-  
stodie mancipata) siquidem sacrificassent, liberi abire  
sinerentur; si vero id renuerent, torquentis gravissi-  
mis cruciarentur: ex quo tot Martyres in singulis  
provinciis esse cœperunt; ut numerus iuri jam amplius  
non posset. Quæigitur de persecutionis atrocitate dicun-  
tur in Actis, intelligenda sunt ad S. Georgium non  
aliter pertinere, quam quatenus istius initia suo san-  
guine consecravit. Cur autem nusquam in isdem Actis  
nominatur Maximianus Galerius, tunc pariter, ut  
notavit Eusebius, Nicomediæ præsens? An quia snum  
ipse proprium habebat in urbe palatum, aut certe tribu-  
nal; et minus ad ipsum hæc causa spectabat, quia solo-  
rum Imperatorum non etiam Cæsorum nomine promul-  
gata erant edicta?

§ v Quam antiquus et statim a principio la-  
te diffusus fuerit S. Georgii cultus aedi-  
ficatione templorum et Reliquiarum di-  
stractione.

S. Georgius  
non in Phae-  
nicia,

C Quidquid sit de conjectura, superiori Paragrapho  
capitu; fuit S. Georgius, si non tempore, dignitate  
certe et Christiani populi reverentie primus eorum,  
quos sub immensi Dioctetionis persecutione martyrio co-  
ronatos commemoramus. Si vero esset Surianorum  
traditio quod oppidum Rama sive Ramula, ab Accone  
sen Ptolemaide solis quinque lencis versus Orientem  
dissitum, ideo vocetur Casale S. Georgii sive Georgia,  
quia Sanctus ibi, non dico natus sit, quod illi volunt,  
sed saltem materuæ hereditatis fundos haberit; conse-  
quens foret eam novim, quæ sacrum corpus attulit,  
Ptolemaidem appulisse; Sanctumque sepultum fuisse,  
non in Palæstina, sed in Phœnicia: hoc enim no-  
mine censemur totus maritimus tractus a Cæsarea  
usque Tripolim. Ast longe videtur vero similius esse,  
quod taliappellationi primam dederit occasionem insigne  
S. Georgii templum, eo loci adiectum et miraculis  
illustratum, de quo post Acta Passionis dicturi sumus:  
et ab hoc factum quoque esse, ut tota vallis S. Georgii  
nomine censeatur. Constantior certiorque traditio Dio-  
spitanorum sive Lyddensium est, in sua scilicet regione,

sed in Pa-  
lastina  
natus et  
sepultus:

nti sepultum, sic etiam natum S. Georgium fuisse: in D  
quam ex Joppe Hierosolymam versus progrediens  
Willibrandus ad Oldenborgh anno MCCXI, scribit trans-  
ivisse terram, verissime lacte et melle manantem,  
et peragrasse Ramam (id est regiuncula et opido tribus  
lensis Lydda dissito nomen est, Rampleaque Joannen  
Phœœ, apud Epiphanium Hagiopolitam Rambla dictis)  
de qua tempore Græcorum, qui tunc terram manu-  
tenebant, paganorum videlicet, B. Georgius (sic enim  
legendum, non ut edita habent, Gregorius) oriundus  
fuit, unde et hodie a Gallicis San-jorge de Ramas  
(mule impressum Samorge de ramus) solet appellari:  
cujus corpus in quodam cœnobio Surianorum juxta  
illam sito requiescit.

33 Inter Ramulam nempe et Diospolim situm fuit  
illud olim amplissimum celeberrimumque S. Georgii  
templum, et apud scriptores nunc ab hac nunc ab illa  
cogouementum accept: sed apud recentiores ab illa fre-  
quentius, propterea quod sub adventum Latinorum ut  
ait lib. 7 cap. 22 Guilielmus Tyrius, Ramula esset  
civitas nobilis, cuius incolæ Saraceni, timentes ne  
trabes ecclesiæ, ubi egregii Martyris Georgii glo-  
riosum usque hodie sepulcrum ostenditur, in quo  
secundum hominem in Domino creditur requiescere.  
que multæ proceritatis erant, in tormenta et machi-  
nas ad expugnandum urbem vellent nostri conver-  
tere, ipsam paulo ante eorum adventum solotenus  
dejecerant. Id est, uti accuratius explicat antiquior restaura-  
mox, instiguntibus Judæis Aurielianensibus. Sed cum  
uppulsis post annos LXXXVI Latinis, etiam sic locum se  
posse tneri diffidere, et urbem vacuam reliquissent,  
Latinis, completis ad sepulcrum S. Georgii orationibus,  
accidentes ad ipsam, ibi in omni comodiitate frumenti  
vini et olei continuum triduum exegerunt. Episcopum  
eisdem ecclesiæ constituentes, quemdam Robertum,  
Normannum genere, de Episcopatu Rothomagensi;  
eui utramque urbem, Liddam videlicet et Ramulam,  
cum adjacentibus suburbanis, iure perpetuo possi-  
dendam contulerunt, primitias laborum suorum cum  
omni devotione gloriose Martyri dedicantes. Ex  
hinc restauratum super antiqua fundamenta templum  
ipsum est, exornatumque sepulcrum, prout infra in Ana-  
lectis num. 88 ex relatu Joannis Phœœ audiemus,  
quod collapsis postea Lotinorum rebus versum fuit in  
canobium Surianorum; adeoque amplum erat, ut teste  
Jounne Cottorico lib. 2 Itinerarii pag. 137 tectorum ac  
ruderum pridem labantium pars, hodie sufficiat Turcis  
ad Mesquitam, et Culogeris Christianis ad habitatio-  
nem atque ecclesiam. Et quoniam, inquit, omnia  
nunc fere procumbant; ipse tamen quæ manent Re-  
liquiae tam Christianis quam Mahometanis maximæ  
venerationi sunt. Nam quicunque ex Mahometanis  
Mecliam peregrinantur, si per Palæstinam redditus  
sit, devotionis ergo huc ventunt, precibusque Deo  
factis largas erogando eleemosynas Martyris sepul-  
crum honorant: quod utique ne nunc quidem, post  
distructus in omnem regionem Reliquias omnino vacuum  
esse putatur.

36 Guilielmus Tyrius, loco prædicto loquens de hac  
ecclesia, dicit, quod eam, ad honorem ejusdem Mar-  
tyris, pius et orthodoxus Princeps Romanorum An-  
gustus, illustris memorie D. Justinianus, multo  
studio et devotione prompta edificari præceperat.  
Hoc sequens Finichiarus Justinianum Lydeum templi,  
non quidem fundatorem primum, sed restaurato-  
rem et præcipuum locupletatorem aguoseit. Nobis quam  
est magna auctoritas Guilielmi Tyrii circa res sui tem-  
poribus, tam est exigua circa antiquiores. Procopius Cæ-  
sariensis integro sex librorum tractatu, quem de Ædificiis  
Justiniani Imperatoris auctor coxus scriptus, libro 2,  
ubi proprius erat locus commemorandæ magnificientiæ  
erga S. Georgium in Syria exercitæ, nihil horum tan-  
git;

abi amplis-  
simam ejus  
ecclasiæ  
Suracenis  
versum,

Ea primum  
nec sub Ju-  
stiniano  
Imperat.

A *git : sed libro 3, ubi de factis in Armenia sermo, Nicopolis, inquit, Sanctorum xlv monasterium, et Bizanis Georgio Martyri templum condidit. Hic locus, sicut non nemini dedit occasionem exerrandi, et templum hoc Byzantio, ut est Constantinopoli tribuendi (quia in Annotationibus Baronianis ad Romanum hujus diei Martyrolygium, pro libro 3, iurenerat notatum librum i, in quo de Constantinopolitanis templis agit Procopius, sed de Georgiano aliquo verbum nullum habet) ita potuit alios decipisse, ut quod in Armenia Justinianus fecerat, fecisse in Palæstina putaretur; ubi liberalitatis ejus etiam varia monumenta extabant.*

*sed Constantino M. adificata fuit,*

B *37 Nihil sane est cuius cur Justiniano in Georgiani templi amplificatione partem demus ulquam: tuncque credimus Graecorum Menaxis, Dedicationem loci ad diem iii Novembris commemorationi prouponentibus revolut sub Constantino magno factam, et narrata Martyrii histria sic porro de famulo, cui ipse Martyr corporis sui curam mandaverat prosequentibus; Igitur famulus iste antea memoratus, illud maximopere venerandum corpus Sancti cum ejus testamento suscipiens, in Palæstinam discessit, ubi Martyricum hoc tabernaculum ipse et alii Christiani religiose atque honorifice tumularuerunt, et quemque alia ordinaverat Sanctus prudenter exacteque curata sunt.*

C *B Non multum temporis intercessit, quando efflorente religione, et Constantino magno multumque venerando et Apostolis comparando Cæsare Imperium adepto, usi occasione amantes fidei Martyrisque cultores, templum speciosissimum circa Lyddam extruxere Sancto, et corpus illius tot certaminibus persunctum, ex obscurio in quo jacebat loco efferentes, in alium magis conspicuum transtulere ipsum, quantie vis lucis claritate dignissimum. Atque ex illo die, quæ fuit in Novembris agunt encænia extincti recens ab ipsis templi, ubi indesinenter coruscant miracula, in favorem omnium illuc cum fide accedentium: quia novit Dens honorificare eos qui se honorificant. Quin etiam ipsa Dei ecclesia annue eamdem diem, translati corporis commemoratione, jubet haberit festivam, ad laudem et gloriam Christi veri Dei nostri et magni ipsius Martyris Georgii. Ne autem me Justinianus detrahere putet quispium, et erecti primum templi laudem ad Constantiniana tempora referre ex solo Menaxorum fide; non semper maximi facienda quarto utrum credibile sit, alieni prius quam Lyddar extrectum esse Sancto Martyri templum? Atqui ipsem et Constantinus, teste Coduo, cultum S. Georgii, uti jam in Palæstina captum, promoturus etiam Constantinopoli, eadem eidem dedicurit in Herœo, antiquo Junonis templo, cui insignia pulatia, Herœo dicta adjunxit posse Justinianus. Et hæc forsitan causa fuerit Tyrio, memoria lapsi, Dispolitan templi fundatorem ipsum faciendo,*

D *38 Porro sicut credibile est de corpore S. Georgii, cum illud exhumaretur, servatam seorsim esse partem aliquam notabilem; donundam Sanctorum istiusmodi pugnorum studiosissimæ Imperatrici Helenæ, sua proucul dubio liberalitate opus adjuvanti: ita etiam vero simile sit utramque Romam, veterem ac novam, participasse de hoc thesauro, et hanc fuisse primam causam templorum utrilibet extirpandorum. Caput certe Sancti quo jam olim gloriantur Urbs orbis caput, ab antiquissimis omnino temporibus allatum fuisse oportet a Late ruense sanctuarium, ut potuerit penitus in oblivionem totius Cleri Romani venisse, prius quam Zacharias Pontifex fieret anno cccli. Nec enim uno altero seculo perire solet talium rerum memoria: sic autem scribit Anastasius Bibliothecarius: Hujus temporibus magnum thesaurum Dominus Deus noster in hac Romana urbe ostendere dignatus est (apparet ut de re insperata ac nemini tunc nota cum loqui) In venerabili namque Patriarchio saeratissimum B. Georgii*

Martyris, isdem sanctissimus Papa, in capsula reconditum reperit caput: in quo et pietacum invenit pariter, litteris exaratum Graecis, ipsum esse significantibus. Qui sanctissimus Papa, omnino hilaris et satisfactus, illico aggregato Romanæ urbis populo, cum hymnis et cantibus spiritualibus, in venerabili Diaconia ejus nominis sita in hac Romana civitate regione secunda, ad Vellum aurem, illud deduci fecit ubi immensa miracula et beneficia omnipotens Deus, ad laudem nominis sui, per eumdem sacratissimum Martyrem operari dignatur. Hoc porro Caput S. Georgii, ab Urbe a Joanne Episcopo translatum est anno mdc, concessum a Clemente Papa VIII, uti sculptum in basi argentei capituli, cui inclusum, Ferrariæ colitur teste M. Antonio Guarini in Compendio historico ecclesiarum Ferrariensium. Prædicta vero Diaconia Romana auctorem magnoscit S. Leonem Papam, hujus nominis secundum, de quo idem Anastasius scribit, quod ejus jussu ecclesiæ juxta Vellum aureum in honorem B. Sebastiani aedificata est, nec non in honorem Martyris Georgii. Sunt qui existiment longe antiquiorem eam ecclesiam esse nec ego velim ire incicias, aliquam ejus nominis Romæ fuisse ante Pontificatum Leonis II: nolim tamen id absque teste asserere, neque probare possum, quod quidam ad hoc probandum adducant S. Gregorii Papæ Epistolam 68 lib. 9, datum Mariano Abbatu, qua cognoscebas ecclesiam S. Georgii, positam in loco qui dicitur ad sedem minorem quam oporteat diligentiam habere, eamdem ipsius et successorum ejus curæ committit: et quia, inquit, ecclesiam ipsam reparacione certum est indigere, volumus ut quidquid illuc accedere potuerit, ipse accipere et ad ejus reparacionem debeas erogare. Sed bene observat Piniacchiarus, alibi Mariunum dici Abbatem de Panormo: et sciunt nullus unquam locus fuit Romæ, qui scaturit dictus fuisse ad Sedem; ita videtur quod de ecclesia Romæ posita, Abbatu similiter Romæ degenti, non fuisse sanctus Papa per epistolam numeratus. Quandoquid tamen ecclesia illa, jam tunc, id est anno dcx, reparacione egredit tanta, ut ejus curam sibi non negligendam ipse Pontifex Romanus censeret; vel hinc cognosci datur, quod ea, ubique sita, fuerit per quam antiqua, ac verosimiliter ipso quo S. Georgius passus est seculo aedificata. Idem de sua S. Georgii Majoris basilica sentiunt Neapolitani, dum ejus conditorem asserunt fuisse Constantiū Magnum: sed non satis probant hanc priuam illius appellationem fuisse. De S. Severo, ante annos nongentos huc translatu, agens Joannes Diaconus in Chronico; Prius, inquit, foris urbem jacuit, nunc vero quiescit in ea ipsa ecclesia, quam alii Severianam, alii propter oratorium S. Georgii ibi factum, S. Georgiū vocant: quæ ultima appellatio cum hactenus perseverarit, indicio nobis est, posteriorem ipsam esse: probat tamen saltem a seculo vii ant viii, Neapolitanis in veneratione fuisse Sanctum.

E *38 Verum tamenque se habeunt ista, extra Raum posita; certum est in ipsa Romana Ecclesia vñstis.iam esse, non venerationem tantum, sed etiam feiicitatem S. Georgii. Etenim D. Gregorius Magnus, in cuius Pontificatu finitur sextum Erix Christianæ sculpi, in libro Sacramentorum colligens omnes Orationes, per totum anni cursum ex more Romano inter Missarum solennia recitandas, eas etiam posuit, quæ sunt dicentes ad Natale S. Georgii Martyris: quas esse genuinas nec aliunde posterius adscitas, judicavit Grimoldus Abbas, qui dictum Gregorianum Sacramentarium accuratissimo studio ad veterum exemplarum fidem correxit, et quas aliunde adscitas deprehendit [ ] virginis ante positis singulavit, ac deinde secundum eadem materia librum adjuvit, ipse corvus, si non et senior Carolo Magno, cuius Magister Aleninus tertium de Sacramentis librum collegisse creditur a Jacobo Pamelio Liturgicon Latinæ ecclesie euulgante tomis duobus,*

*AUCTORIE D. P.*

*an et tunc  
fundata ec-  
clesia in  
Velabro?*

*alba Pan-  
omini,*

*et Neopoli.*

*S. Georgii  
vultus an-  
toquissimus:*

*quorum*

*et dedicata  
3 Novemb.*

*Videtur  
caput Ro-  
manum issum  
ab Helena,*

Auctore D. P.

probatur ex  
Sacramenta-  
rio S. Gre-  
gorii,

et Ordinario  
Romano :

non rque  
efficaciter  
ex Missali  
Mediolanensi,

ubi Prafa-  
tio est S.  
Ambrosio  
non adscri-  
benda,

**A** quorum postremus dictos tres libros de Sacramentis complexitur, uno cum Lectionario D. Hieronymi, Antiphonario D. Gregorii, et antiquarum Praefationum libello : in quibus similiter Antiphona de S. Georgio et Praefatio hujusmodi, Omnipotens aeternae Deus, pro cuius nominis veneranda confessione Beatus Martyr Georgius diversa supplicia sustinuit, et ea devincens perpetuitatis meruit coronam, per Christum D. N. Quæ licet Pamphilus [...] virgulis notet, velut non certo Gregoriana, antiquissima tamen esse futetur.

**B** 39 Extut præterea collectio opusculorum variorum, ob antiquis Patribus scriptorum, de divinis Catholicae ecclesia Officiis; cuius collectionis auctor Melchior Hittorpianus, agens in praefatione de Ordine Romano in fronte posito, ostendit cum antiquissimum esse, et ut minimum tempore Caroli magni sub Pontificatu Stephani I conscriptum, si non et multo et iustior sit, prout ipse conatur verosimile fuisse. Istud porro, ut sic loquar, Ordinarium terminatur ritu, ad armandum Ecclesiarum Defensorem aut alium Militem instituta, cui inter plures alias haec miscetur Oratio: Domine Deus, qui conteris bella et adjutor et protector es omnium in te sperantium, respice propitius invocationem nostram, et per merita Sanctorum Martyrum tuorum et Militum Munriti, Sebastiani, Georgii, praesta huic viro victoriam de hostibus suis, et salva eum tuo gratuito munere, qui dignatus est hominem redimere pretiosissimo tuo sanguine.

**C** 40 Sunt qui ad prolamandam cultus Georgiani retustatem allegant librum Praefationum S. Ambrosii, quamvis eum existimant periisse: quorum uenitrum admittimas: quoscumque enim Praefationes S. Ambrosius composuit, vel ab aliis antiquioribus compositas in sua Mediolanensi ecclesia recitandas collegit, ex omnes quidem extant in Ecclesiæ istius Missalibus, non tamen omnes quæ ibidem sunt, ad S. Ambrosii atatem possunt assurgere; cum sint multæ de Sanctis posterioribus successive adjectæ. Quamvis autem S. Georgius satis aliquis sit Sanctus, ut de eo Mediolani colendo ordinasse aliquid credi debeat Ambrosius; a gre tomen concessero ab eo esse illurum Praefationem, cuius argumentum sumptum fuisse ex apocrypha Legenda satis appetat, tum alii argumentis, tum eo quod Alexandra per S. Georgium conversa, appelletur Reginam Persarum: ecce ipsum contextum Praefationis, quam S. Ambrosio posteriorum esse, antiquam tamen judicamus. Per Christum D. N. qui ita humano generi mysticæ salutis remedia contulit moriendo, ut et totius doli artificem sua passione destrueret, et suo exemplo fidelibus suis exemplum suo pro nomine tribueret moriendo: unde et non surdus auditor, fidelissimus miles ac testis Christi Georgius, dum pene tribus exactis mensibus Christianitatis professio silentio tegeretur prophano, solus inter Christicos intrepidus Dei filium est confessus: cui et tantam fidei constantiam gratia divina concessit, ut et tyrannicæ potestatis præcepta contemneret, et innumerabilium non formidaret tormenta poenarum. O felix et inclitus Dominus prælator, quem non solum temporalis regni blanda non persuasit præmissio, sed per secentorem luso simulacrorum ejus in abyssum portenta dejecit. Ob hoc et gentium Reginam Persarum, crudeli a viro dictata sententia, nondum baptizata gratiam consecuta, gloriosæ passionis meruit palmam: unde nec dubitare possumus, quod rosa perfusa sanguinis unda, reseratas polijanuas, præcedens beatissimum Christi Martyrem Georgium, ingredi meruit, regnumque possidere coelorum. Haec tua est, Domine, bona voluntatis operatio, qui salvas omnes nec pateris ullum perire, et magna cum pietate mirabiliter cuncta disponis. Et ideo... Haec est Praefatio Missalis Ambrosiani, sed uti eam Ambrosii esse non libenter admitemus, ita libenter credimus, non minus Mediolani celebratum fuisse Georgium quam Rome, ubi secundum olitanum traditio-

nem, a Notario sanctæ Romanæ Ecclesiae in ecclesia B. Georgii Christi Martyris, in ejus natali, (tamquam festo prorime præcedenti) in diem xxv Aprilis Litania Major prædicari solebat, ut habetur ex Vita Leonis III, indicando scilicet locum, tum eum quo omnis Clerus ac populus debebat congregari, tum cum quo debebat Litania procedere. Ferdinandus Ughellus tom. 2 Italicæ col. 546. et seqq. amplum diplomam recitat de institutione Ferrarensis Episcopatus in ecclesia S. Georgii, idque sub nomine Papæ Vitaliani, qui anno MCLV sedere caput. Sed hoc quam merito suppositum haberi indicat (et patet verba singula attendenti, cum ibi in omnibus appareat modus et stylus seculi XIII) tam merito poterat dubitare, an ex vero sibi relatum fuerit, civitatem illum gloriari integra S. Georgii Protectoris sui corpore. Nos tale nihil apud Ferrarenses scriptores lugimus: sed tene de aliqua parte Reliquiarum. Primi autem Episcopi Vico habentia Ferrariolam (est ea Ferraria trans Padum objecta) translati, non ante annum MXVI inveniuntur seipso intitulasse Episcopos S. Georgii: et civitate ad Padum crebrescente ædificata ibi quoque est sub annum MXXXV et nova Cathedralis, sub ejusdem Sancti nomine: in eumque illatum est ipsius brachium, quod credunt a Roberto E Flundriæ Comite donatum fuisse Comitissæ Mathildæ, et anno MCCCLXXXVIII fuit argenteo brachio inclusum per D. Thomam de Marca-piscis Ferrarensem Episcopum uti docet epigraphe circum basim legenda, apud Marcum Antonium Guarini pag. 14, qui nec ipse usquam integrum corpus mentionem facit.

**D** 41 Pra asserenda antiquitate cultus S. Georgii in Gallia, volumus adducere testem Aymoinum, quasi is cap. 9. lib. 3 sic scripsisset: Beatissimus quoque Germanus, Präsul Parisiæ urbis ad sancta loca Hierosolymam pergens, indeque rediens, Justinianum adiit, a quo et honorifice est susceptus: cumque eum plurimis vellet honorare munib[us], vir Deo plenus, auri argenteique spernens munera, ab eo Reliquias tantummodo Sanctorum expetit. Cujus devotioni præfatus congaudens Princeps, de Domini nostri Jesu Christi Corona spinea, simulque Reliquias Innocentum, uniuerso brachium S. Georgii Martyris, pro magno munere contulit: quæ vir Dei gustanter suscipiens ad propria rediit, et prædicta sanctorum pignora in ecclesia sanctæ Crucis S. metrique Vincentii (nunc S. Germani de pratis dicta) condidit. Etenim totus hic locus interpolatoris ignoti est, et obest a sincerioribus Siwioni exemploribus MSS. ex quibus Franciscus du Chesne auctorem istum inseruit tomo 3 Scriptorum Historiarum Francicæ: addit Carolus le Cointe in Annalibus ad an. 566 in antiquis monumentis nullum esse vestigium peregrinationis in Orientem a Germano susceptæ. Fuerit ne tamen Hierosolymam peregrinatus (utaliis forte plurimi magis in nominis Sancti de quibus id scribere neglexerunt auctores Vitæ, sicuti multa ad historiam pertinentia neglexit is, qui Acta S. Germani conscripsit, totus coacervandis miraculis intentus) ou inde fiet probabile cumdem circuitu maximo, et peregrinis ejusmodi prorsus insolito, excuruisse Constantinopolim? Hoc tamen necessarium eis est, qui in hoc loco solo fundati, putant notabilem sacri corporis partem fuisse ab Justiniano Imperatore derectum Constantinopolim. Potuit in Syria dictas Reliquias omnes accepisse Germanus, et quidem ab ipso Justiniano; si eodem tempore utrumque istic fuisse, volumus absque probationibus credere.

**E** 42 Certius est, quod in Vita S. Droctovei Abbatis x Martii scribit auctor antiquior Aymoina, quod idem S. Germanus, circa annum DLIX, in dedicatione prædictæ ecclesiæ, aram illam, quæ ad Occidentem spectat, Domino in honorem SS. Gervasii et Protasii et Celsi pueri, Sanctique Georgii consecravit: Additur in diplomate foundationis, quorum Reliquæ sunt ibi consecratae

aut ex in-  
stitutione  
Episcopatus  
Ferrarien.

S. Germanus,  
licet non  
probetur  
Parisios  
tuuisse Re-  
liquias S.  
Georgii,

F

probatur  
tamen ei  
consecrasse  
altare,

**A** secratae, et specialiter Beatissimi Sancti, cum ulii simpliciter vocatur Sancti. Os brachii esse atque adhuc serrari tradit du Breul in annotationibus ad Amoinilib. 2 cap. 20 cui diploma istud inseruit interpolator. Nos ut de Reliquis tunc ibi undecumque habitis, non negamus; ita si credimus, non credamus ob fidem hujus diplomatis, quod suppositum esse jam pridem julicamus, et olibi, quantum satis est demonstromus. Duobus ut minimum seculis, antequam S. Droctori Vita scriberetur scripta est Vita S. Bathilis ab auctore coarvo, quam xxvi Jannaru secundo loco deditimus. In hac num. 21 laudatur S. Clotildis Regina, quod cœnobium in honore S. Georgii sacrarum Virginum in Cala primum construxit, sed hoc postea, quia ambitus ecclesiæ stricior erat ad capendum plurimum gregem sanctimonialium, a Domina Bathilde eversum et basilica constructa, cuius medium altare in honore sanctæ Crucis, atque illud in parte dextra in honore S. Georgii, quod vero ad levam est in veneratione S. Stephani Protoinartyris titulatur consecratum. Cum autem primæ ecclesiæ constructio necessario antecesserit mortem Chlodovei, primi inter Francos Christiani Regis, obitum anno dix. (quod enim exinde vitæ habuit reliquum sancta Regina. Turonibus ad S. Martini sepulcrum egit) appareat Francos, una cum Christianæ fidei rudimentis, suscepisse cultum S. Georgii, tamquam inter Martyres celeberrimi. Idem confirmat in Cameracensi et Atrebateni Chronico Baldricus, Episcopus Noviomensis ac Tornacensis. libri 2 Caput n sic exordiens, In vico etiam qui Barala ab incolis nomen accepit (est is juatu Marquion, medio fere inter Atrebatum et Cameracum itinere positus) monasterium canonicæ Congregationis extitit, a Clodoveo quidem Rege, ut fuerunt, conditum, et a B. Vedasto in honore S. Georgii consecratum: illie enim brachium ejusdem Martyris habebatur: de quo, circa finem seculi IX Cameracum perlato, agetur inferius. Obiit autem S. Vedastus, ad vi Februarii Commentario luctento illustratus circa annum dxl.

43 Eodem sexto seculo floruit Venantius Fortunatus, qui de templo, quod Moguntiæ Sidonius Episcopus construxerat, ita cecinit lib. 2 Carm. 13.

Martyris egregii pollens micat aula Georgi:

Cujus in hunc mundum spargitur altus honos.  
Carcere, cæde, fame, vinelis, site, frigore, flammis,  
Confessus Christum duxit in astra caput:  
Qui virtute potens, Orientis in axe sepultus,  
Ecce sub Occiduo cardine præbet opem....  
Condidit Antistes Sidonius ista decenter,  
Proficiant animæ quæ nova templia suæ.

**C** Libro item 10, Carm. 10 idem sacer Porta, oyens de oratorio Artonensi (sic enim legendum existimo non Artanensi, cum Arthonam nominet ipse oratori fabicator Gregorius Turonensis) et enumerans Sanctorum pignora quibus ad Arvernorum pietatem excitandam locupletatur,

Hic quoque, inquit, Reliquiis micat ille Georgius

[almis,  
Qui probus igne redit, nec pice mersus obit.  
Quar licet ad apocrypham S. Georgii Legendum, nondum ubique aut integre abolitum, videantur referenda; probant tamen quid hic intendimus, quomodo diffusus ac celebris per Gallias primis sex seculis fuerit ejusdem sancti Martyris cultus.

44 Eadem reduci debent, quæ lib. 1 de Glorio Martyrum cap. 101 scribit æqualis Venantio prælau-datus S. Gregorius Turonensis de insigni et glorioso Martyre Georgio, his verbis: Multa et de Georgio Martyre miracula gesta cognovimus, de quibus pauca locuturus sum: hujus enim Reliquiæ eum quorundam Sanctorum a quibusdam ferebantur: sed cum portatores ad locum quemdam Lemovicini termini advenissent, ubi jam pauci Clerici, conserto ligneis

tabulis oratorio, Dominum assidue precabantur, D mansionem postulant; susceptique benigne, noctem cum ceteris Fratribus psallendo deducunt: mane autem facto apprehensam capsulam levare penitus non valebant. Denique eum iter agere sine pignore sancto nequirent, et eis maximus dolor animi inse-disset, intelligunt inspirante Deo sibi, aliquid ex hiis in loco relinquere oportere. Tunc inquisitis ligaturis divisisque particulis, Seniori qui cellulæ præ-erat largiuntur, relinquentes partem patrocinii, sumentes facultatem quo voluerant abeundi. Ilaben-tur etiam ejus Reliquiae in vico quodam Cenoma-nensi, ubi multa plenaria miracula ostendantur: nam cæci, claudi, frigoritici, vel reliqui infirmi, saepius ibi sanitatum gratia munerauntur.

45 Hoc tenus illa quæ spectant ad vi seculum æræ et seculo 7 vulgari. Septimo seculo, Rex Francorum Clothurius III, primis regni sui ab anno dclvi cœpti initis, tradi-  
dit S. Godobertæ (ut ad Vitam ejus xi Aprilis dictum  
est) cum oratorio S. Georgii, suum quod Noviom  
habebat palatium, adeo ut huic illud conjunctum  
fuisse videatur. Clotharii autem frater junior Childe-  
ricus II (qui ab anno dclix apud Francos Austrasios,  
in locum Dagoberti II exulontis, regnavit usque ad  
dclxxv) monasterium Alsatiæ in valle S. Georgii

E condidit, uti invenimus in Historiæ monastices MS. per D. le Bar Priorum Aquitaniæ, tomo 4. Saussayus in Martyrologio Gallico ad hunc diem sribit: Hujus incliti pugilis brachium, Caroli Magni munere apud regale monasterium S. Dionysii repositum, ibidem magna eum veneratione haberit. Sed et post Agabordi opera legitur epistola Leidrad Archiepiscopi Lugdunensis,

ad Carolum Magnum, enumerans ecclesias ab ipso restau-ratus, inter quas una in honorem S. Eulaliiæ, ubi sicut monasterium puellarum in honorem S. Georgii, quam, inquit, de novo operni, et ex parte macerias ejus a fundamentis erexi. Unde intelligimus valde antiquum fuisse monasterium, quod jam esse desierat. Quemadmodum autem Franci in Galliis una cum Christiana file suscepserunt cultum et venerationem S. Georgii, sic et in Italia Longobardi, et in Britannia Anglosaxonis, et mona-primis statim initis predicati apud se Evangelii. De sterium in Anglosaxonibus videbimus infra in Analectis, ubi de S. Georgii Patronatu. De Cuniperto Langobardorum Rege testatur eorum Historiographus Paulus Warnefridi, Diaconus Forojuvensis, lib. 6 cap. 17, quod in honorem B. Georgii Martyris monasterium constru-xit in campo Coronatæ, prope Adduam flumen, inter Cremonam et Placentiam, ubi bellum contra Alachis gessit, anno dxcxi, et vicoriam gloriosissimum reporta-vit, quam eo facto videtur sancto Martyri relatam vo-luisse.

46 De templis, monasteriis, oratoriis S. Georgio per universum Orientem erectis, dubitandum non est quin fuerint plurima et antiquissima. De variis agetur infra in Analectis, propterea quod miracula ibi patrata in eorum cognitionem nos adducunt; cetera persequi manus labor et immanis foret, propter multititudinem et lororum presentem obscuritatem. Cum S. Theodorus Syceota nasceretur, cuius Vitam dedimus die præcedenti, id est circa initia seculi vi, notum in Galatia propr Syconem erat sancti Martyris templum, cui monasterium deinde ipse sanctus Archimandrita addidit: alia, alibi ædificata fuere. Ad urbem Constantinopolitanam quod attinet (habet enim enumerationem antiquiorum ecclesiarum S. Georgii extra Syrum ibi finire unde cœpimus) Mauritus Imperator oratorium S. Georgii aedicavit, teste prælaudato Georgio Codino, in libro de originibus Constantinopolitanis. Factum id circa initium seculi vii, quando multis contra barbaros felicibus præliis dictus Imperator incluruit. Deinde circa seculi episdem annum xxviii, templum S. Georgii co-gnominatum Chalcidæ Sergius Patriarcha constru-

sub ejus nomine cœulta esse monasteria a S. Clotilde,

Sidonium Moguntiæ ædificasse basilicam,

S. Gregorium Turonen. crutorium,

Reliquias sculpsit et caruissa miraculis,

ACTORE D. P.

AUCTORE D.  
alio CP.  
structa.

**A**xit, ut anctor est idem Georgius Codinus, *Synecariorum vero Claromontanum Passionis Georgianæ epitomeum* sic finit, Τετταράκοι δὲ ἡ κύρωσίς εἰς τῷ Στρέψη. Agitur vero ejus festum in sancta ipsius Confessione, que est in Secundo, sic dicto loco per Justinianum Rhinotmetum, quod Imperio pulsus istie secundum coperit imperare, in urbem per aqueductum via occulta ingressus, ut datur a praelaudato Codino. Utrum nam ista Confessio in Secundo, una sit ex tribus uribus, quas diximus fuisse Constantinopoli S. Georgio sacras, an ab illis omnibus diversa, nolo aperiosius indagare: potius addo quartum locum ex Meniris ad xxvi Novembribus, ubi notantur Επιφάνεια τῶν ἀγίων Ευστόχων εἰς τῷ Κυπρόπολη. Non significari urbem hujus nominis, quales apud Oretium vixit narrantur, argumento est articulus τῷ, qui non solet ante urbem nomina in simili constructione ponit, sed ante nomina locorum particularium: et hunc quidem locum Cyparissi seu Cupressi appellatione notum, puto Constantiopolitani aut circa eum requirendum.

### § vi Hæreticorum contra veram S. Georgii existentiam blasphemiae ex dictis confutatur.

Prædicta  
cultus Geor-  
giani anti-  
quitas.

**B**Georgiani cultus antiquitate et martyrii veritate in hunc modum probata, per successionem quatuor seculorum, quo mortem sancti pugilis secuta sunt, incipiendo ab ipso Magno Constantino, et procedendo per Orientem et Occidentem, liquido apparet, contra hagiographorum imperitum malecentium, quam fundata sit ejusmodi religio; minimeque reverendum, ne Georgius Artanus, pseudo-Episcopus Alexandrinus, S. Athanasii adversarius, propter avaritiae intolerabilis sordes ab ethniciis disceptus, occasionem dederit nomen hoc Sanctorum fastis adscribendi. Tullius imp. iste Georgius quo dignus erat supplicium, anno ccclxii sub Juliano Apostata; quando jam pridem ecclesia suo nomine dicatos habebat sanctus Georgius, Christi martyr, factissimam Alexandriam; ubi inter tres, quas Christianis reliquias fecerunt Saracenorū et Turcarum tyrannos, tertia, nomine Martyris magni S. Georgii, extra urbem ad littus maris falsi, numeratur ab Joanne Sedis Alexandrinus Discipulo, id est Vicario seu Choropiscopo, ad Clementem VIII scribente apud Baronium ad calcem tomī 6.

confundit  
Pontanum,

**C**48 Confundatur igitur Isaui Pontani blasphemus spiritus, quo in historia Rerum et urbis Amstelodamensem lib. 2 cap. 4, cum de Aula D Georgie jusque loci apud Amstelodamenses acomnia, antiquitate, translatione aliqua distisset, non dubitarit asserere, ab Arriauorum commentis fluxisse S. Georgium; et hæreticorum vanueta petulantia insultat Bellarmino, contendenti lib. 1 cap. 20 de Ecclesia triumphante, Sanctum Martyrem esse habendum Georgium, etsi draconem non occiderit, quod hoc approbet consuetudo universalis Ecclesiae, cui semper Georgii memoria celebrerrima fuit. Jactat ille se fecisse cuivis manifestum, Georgium Cappadocem hanc ultimam fuisse, quam Ariannum, Athanasium et ecclesiæ hostem: idque concesse gloriatur, eo quod de Georgio Alexandrinæ Sedis invatore queratur Athanasius et Nazianzenus, eumdemque pro Martyre a suis laudatum arguat Epiphanius: ac denique insolenter sciscitur, an etiam istorum vero celeberrima fuerit memoria alterius Georgii, quam quem ipsi damnarunt; et in talibus sese, ut qui grande Papatus arcannum relaxerit, magnifice circumspectat. Sed hæc dum ita temere effutit, dignum se ostendit, cui regeneratur in os iste spus adversus Bellarminum triumphalis Pwan. En verba lapsantia et vaga! en argumenta gigantis plumbea!